
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI-SETTORE STRUTTURE 

N. 246 DEL 09/07/2024  
OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L' INDENNITA' GIORNALIERA A FAVORE 
DEI SOGGETTI COINVOLTI NEL PROGETTO "SUSTAINABLE LIVING FOR ALL " A 
VALERE SUL BANDO REGIONALE CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE CON 
DISABILITA' - CUP: J87H23004720002.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI-SETTORE 

STRUTTURE 

 

RICHIAMATE - la D.G.R. n. 12 del 17.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione Atto 
di indirizzo finalizzato all’attuazione della Misura Cantieri di Lavoro per 
persone Disoccupate, per persone sottoposte a misure restrittive della 
libertà personale e, in via sperimentale, a persone disabili, annualità 
2023-2024”; 

- la D.D. della Regione Piemonte n. 417 del 09.08.2023 con la quale veniva 
approvato il Bando con relativo Manuale di Valutazione “Chiamata per 
progetti finalizzati alla realizzazione della Misura CANTIERI DI LAVORO 
PER PERSONE CON DISABILITA’- Azione 3 con i relativi Allegati”; 

-  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66/2023 nella quale 
si esprimeva parere favorevole alla partecipazione al Bando Pubblico di 
cui sopra, in qualità di capofila del Progetto, per l’attivazione di Cantieri di 
Lavoro per soggetti disabili, con l’adesione dei Comuni di Tornaco, 
Vespolate e Galliate; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8/2024 nella quale si 
approvava l’Accordo di partenariato con i Comuni di Galliate, Tornaco e 
Vespolate; 

 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che, con Determinazione Dirigenziale n. 762/2023, la Regione Piemonte ha 
approvato la graduatoria dei Progetti Finanziati, assegnando a questo Ente 
l’importo di € 142.869,87; 

 
VISTI gli Avvisi Pubblici emanati dal Centro per l’Impiego di Novara, per conto del 

Consorzio, per il reperimento di figure idonee per l’avvio dei cantieri disabili, 
nelle seguenti aree di intervento: 
- Ambiente (valorizzazione del patrimonio ambientale, pubblico urbano, 

extraurbano e rurale, compresa la relativa manutenzione straordinaria); 
- Beni culturali e artistici (salvaguardia, promozione, riordino, recupero dei 

beni archivistici, librari, e artistici); 
- Turismo (promozione ed informazione turistica, allestimento e custodia 

mostra organizzate dai Comuni o da altri Enti locali); 
- Servizi di utilità pubblica o sociale (accudimento anziani, servizi a favore 

di persone disabili); 
 
CONSIDERATE le graduatorie del Centro per l’impiego e il Verbale dei colloqui attitudinali 

svolti, nelle date 22 e 23 aprile u.s., presso il Comune di Galliate dai quali 
sono state selezionate n. 12 persone, così suddivise: 

 
- N. 4 soggetti nell’ambito “ambiente” - Comune di Galliate 
- N. 2 soggetto nell’ambito “beni culturali e artistici” – Comune di Galliate 

(1 risorsa) -Comune di Vespolate (n. 1 risorsa) 
- N. 2 soggetto nell’ambito “turismo” Comune di Galliate (1 risorsa) -

Comune di Tornaco (n. 1 risorsa) 
- N. 4 soggetti nell’ambito “Servizi di utilità pubblica o sociale” - Comune di 

Galliate (2 risorse) -Cisa Ovest Ticino (n. 2 risorse); 
 

CONSIDERATO  che per le figure individuate è previsto un’indennità giornaliera pari ad € 
38,70 onnicomprensivi più un rimborso spese forfettario di € 5,00/die in caso 
di trasferimento da altro Comune di residenza; 

 
RITENUTO quindi, necessario procedere ad impegnare le seguenti somme, imputandole 

sul capitolo 1076/11 del corrente esercizio finanziario 2024; 
  
                                   - € 102.168,00 per le n. 220 giornate per ciascun soggetto disabile operante 

nel Progetto, a favore dei soggetti, come da prospetto allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

                                   -€ 14.885,87 per la contribuzione INPS riferita alle indennità dei partecipanti 
ai cantieri; 

                                    -€ 4.176,00 per le spese di assicurazione (INAIL – RC) dei partecipanti ai 
cantieri; 
- € 6.600,00, per il rimborso forfettario delle spese di trasporto, in caso di 
spostamento dal Comune di residenza al Comune di svolgimento del 
Cantiere; 

 
RICHIAMATE la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 11/01/2024 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2024 con 
cui è stato approvato il Pieno Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

- la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 5 del 13/03/2024 con la 
quale si sono approvate le variazioni del bilancio consortile; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

 
VISTO                    lo Statuto Consortile; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per i motivi descritti in premessa, sul Capitolo di spesa n. 1076/11, Cod. Bil. 
12.04.1 del bilancio di previsione 2024-2026, anno finanziario 2024, a favore dei soggetti 
disabili, per le giornate di effettiva attività svolta sul Progetto Cantieri, che verranno 
rendicontate su apposita modulistica, le seguenti somme: 

- € 102.168,00 per le n. 220 giornate per ciascun soggetto disabile operante nel Progetto, a 
favore dei soggetti, come da prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale – imp. n. 335; 
-€ 14.885,87 per la contribuzione INPS riferita alle indennità dei partecipanti ai cantieri – imp, 
336; 

      -€ 4.176,00 per le spese di assicurazione (INAIL – RC) dei partecipanti ai cantieri – imp. 337; 
- € 6.600,00, per il rimborso forfettario delle spese di trasporto, in caso di spostamento dal 
Comune di residenza al Comune di svolgimento del Cantiere – imp. 338; 
 
2. di prendere atto che il CUP assegnato al Progetto è il seguente: J87H23004720002. 

 

3. di dare atto che la liquidazione dei cedolini ai soggetti disabili individuati per i Cantieri, 
come da prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, si 
effettuerà a seguito di verifica delle effettive giornate di lavoro, come da modulistica 
trasmessa dai tutor nominati. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to: Claudia Gambaro 
 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì 09/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Valentina Bertone 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario del Consorzio 

Dott. Agostino Carmeni 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 11/07/2024 al 26/07/2024. 
 
 
Romentino, lì 11/07/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Agostino Carmeni 
 

 


